others, by Francesco Corte, for example, in *Consilium* 65 ('Super praemissa narratione'), nr 10, to show that 'ipsa clausula "ex certa scientia" importat principem voluisse uti plenitudine potestatis.'

⁶ Baldo on C. 6, 23, 10 (De testamentis quemadmodum testamenta ordinantur, l. Si testamentum), nr 1; see above p. 102, n. 35. The passage was cited by Alessandro Tartagni in his comment on C. 6, 21, 3 (De testamento militis, l. Quanquam), nr 4, to show that, when a prince says *non obstante*, it means he is using his plenitude of power: 'Ubi tamen princeps in dispositione sua apponeret clausulam "non obstante lege faciente in contrarium", tunc videtur uti plenitudine potestatis secundum Baldum in l. Si testamentum, infra De test. [C. 6, 23, 10]'

⁷ Giovanni da Anagni, *Consilium* 81 ('Viso instrumento'), nr 4: 'Princeps potest rem alterius concedere, si apponatur clausula "non obstante"; sed in casu nostro est expressum quod fecit ex plenitudine potestatis et ex certa scientia, quae certa scientia operatur illud idem quod clausula "non obstante", per id quod habetur in l. Quidam consulebat, ff. De re iud. [D. 42, 1, 57] et in l. Idem Ulpianus, ff. De excu. [D. 27, 1, 12]. et per Baldum in Proemio feud. circa finem.'

⁸ Olivier-Martin (1949), pp. 365–6.

⁹ Decio on D. 2, 2, 3 (Quod quisque iuris in alterum statuerit, l. Si quis iniquum), nrs 1–5: 'Quod conceditur ad postulationem presumitur obtentum propter importunitatem . . . l. pen. ubi Bartolus in fin. C. De pet. bon. sublat. lib. x [C. 10, 12, 2] secus videtur quando *motu proprio* conceditur quia ob bene merita concessum videtur, ut text. in l. Nec adiecit, infra Pro socio [D. 17, 2, 9] . . . Nam "motus proprius" ostendit liberalitatem, ideo debet late interpretari . . . Et paria sunt quod papa exprimat in concessione ea quae sibi reservata sunt vel utatur clausula "motu proprio" . . . Et in concessione facta *motu proprio* dispensatum videtur super omni macula et defectu . . . Similiter clausula "motu proprio" operatur quod in principe iusta causa presumatur.'

On the force of *motu proprio*, see Nicolini (1952), pp. 175–6.

¹⁰ Baldo on C. 7, 50, 3 (Sententiam rescindi non posse, l. impetrata), nr 9: "'Ex certa scientia" nihil operatur nisi in his de quibus princeps praesumitur habere certam scientiam, sicut sunt ea

certa scientia could not always be taken at face value: 'If a privilege comprises something against the law, it must be assumed that it was granted in response to importunity rather than *ex certa scientia*. A ruler will often grant a privilege which is not lawful, believing it to be legitimate, the confusion arising partly as a result of the myriad of things he has to do, and partly [because he is following] the customary character and style of such privileges, which do not ordinarily contravene the law.' Sandeo added, 'Make sure you take this on board, because, despite lengthy research, I have not found it touched upon by anyone else.'¹¹